

SỞ Y TẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRUNG TÂM Y TẾ
HUYỆN QUẢNG ĐIỀN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 933/KH - TTYT

Quảng Điền, ngày 02 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm chủng lưu động vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12 đến 17 trên địa bàn huyện Quảng Điền

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế và UBND huyện Quảng Điền về việc tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, Trung tâm Y tế Quảng Điền xây dựng kế hoạch triển khai tiêm chủng lưu động cho đối tượng học sinh từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn huyện với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

- 100% học sinh, sinh viên trên địa bàn được tiêm chủng các mũi tiêm theo quy định.
- Hoàn thành việc tiêm liều nhắc lại cho giáo viên, người làm việc trong ngành giáo dục.
- Đảm bảo tổ chức tiêm chủng khoa học, an toàn, sử dụng hiệu quả vắc xin phòng COVID-19.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

- Trẻ em từ 12 đến 17 tuổi:
 - + Hoàn thành tiêm mũi nhắc cho trẻ em đủ điều kiện tiêm chủng
 - + Loại vắc xin: vắc xin Pfizer dành cho người từ 12 tuổi trở lên
- Người từ 18 tuổi trở lên:
 - + Hoàn thành liều cơ bản và liều nhắc lại (mũi nhắc lại lần 1 và mũi nhắc lại lần 2) cho đối tượng đến hạn tiêm chủng.
 - + Loại vắc xin: vắc xin Pfizer dành cho người từ 12 tuổi trở lên và vắc xin Verocell.

3. Thời gian triển khai

TT	Trường học	Thời gian	Tổ tiêm
1	Trường THCS Đặng Dung	Sáng 08/11/2022	Tổ tiêm 01
2	Trường THCS Ngô Thế Lân	Sáng 08/11/2022	Tổ tiêm 02
3	Trường THCS Nguyễn Hữu Đà	Chiều 08/11/2022	Tổ tiêm 01
4	Trường THCS Đặng Hữu Phổ	Chiều 08/11/2022	Tổ tiêm 02
5	Trường THCS Nguyễn Hữu Dật	Sáng 09/11/2022	Tổ tiêm 01
6	Trường THCS Đặng Tất	Sáng 09/11/2022	Tổ tiêm 02
7	Trường THCS Nguyễn Đình Anh	Chiều 09/11/2022	Tổ tiêm 01
8	Trường THCS Lê Xuân	Chiều 09/11/2022	Tổ tiêm 02



9	Trường THCS Phạm Quang Ái	Sáng 10/11/2022	Tổ tiêm 01
10	Trường THCS Phan Thế Phương	Sáng 10/11/2022	Tổ tiêm 02
11	Trường THCS Trần Thúc Nhân	Sáng 11/11/2022	Tổ tiêm 02
12	Trường THPT Tố Hữu	Sáng 10/11/2022	Tổ tiêm 01,02
13	Trường THPT Hóa Châu	Sáng 09/11/2022	Tổ tiêm 01,02
14	Trường THPT Nguyễn Chí Thanh	Ngày 07/11/2022	Tiêm tại TTYT
15	Trường Cao Đẳng nghề	Ngày 07/11/2022	Tiêm tại TTYT
16	TTGDTX&GD nghề nghiệp	Ngày 07/11/2022	Tiêm tại TTYT

4. Thành lập 02 tổ tiêm chủng

4.1. Tổ tiêm 01

TT	Họ và tên	Chức danh	Phụ trách	Ghi chú
1	Đặng Thành Nhân	Bác sĩ	Khám sàng lọc	
2	Hồ Thị Phương Châu	CDHS	Tiêm chủng	
3	Phan Thị Ty	CDHS	Nhập số liệu	
4	02 cán bộ trạm Y tế		Tiếp đón	

4.1. Tổ tiêm 02

TT	Họ và tên	Chức danh	Phụ trách	Ghi chú
1	Trần Văn Minh	Bác sĩ	Khám sàng lọc	
2	Mai Thị Hiền	CDHS	Tiêm chủng	
3	Đoàn Thị Ngọc Mai	CNYTCC	Nhập số liệu	
4	02 cán bộ trạm Y tế		Tiếp đón	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai chiến dịch tiêm chủng đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả, tránh lãng phí vắc xin.

- Thành lập 02 tổ tiêm chủng lưu động thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tại các trường học.

- Thực hiện tiêm chủng vắc xin thường xuyên tại các cơ sở y tế đủ điều kiện tiêm chủng, thực hiện tiêm chủng lưu động tại các trường học đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định.

- Phối hợp với các trường học được phân công tiêm chủng tiêm nhắc lại cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền dưới nhiều hình thức nhằm cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về vắc xin phòng COVID-19 cho phụ huynh và học sinh.

+ Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế địa phương tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh tham gia tiêm chủng đầy đủ vắc xin phòng COVID-19 theo quy định.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên làm đầu mối phối hợp chặt chẽ với cơ sở y tế trong việc triển khai công tác tiêm chủng đối với học sinh. Rà soát báo cáo với cơ sở tiêm chủng số đối tượng cần tiêm trong buổi tiêm để chuẩn bị vắc xin, vật tư tiêm chủng, theo dõi, tổng hợp số lượng học sinh đến tiêm, chưa tiêm, báo cáo số liệu cho cơ sở y tế phụ trách tiêm chủng.

- Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở chuẩn bị địa điểm tiêm chủng tại các trường đảm bảo theo quy định.

- Chỉ đạo các trường học cử giáo viên, nhân viên y tế trường phối hợp với các tổ tiêm lưu động trong ngày tiêm chủng để triển khai chiến dịch đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với tổ tiêm lưu động nhập dữ liệu tiêm chủng lên phần mềm theo hướng dẫn của các tổ tiêm chủng lưu động.

3. Các trường THPT, GDTX&GDNN, Cao đẳng nghề

- Thực hiện rà soát, thống kê học sinh, sinh viên đang theo học tại trường năm học 2022 – 2023 chưa tiêm chủng các mũi cơ bản, nhắc lại để phối hợp với đơn vị phụ trách tiêm chủng lập kế hoạch cụ thể tổ chức tiêm chủng cho học sinh.

4. Trạm Y tế xã, thị trấn

- Cử 02 cán bộ phối hợp với tổ tiêm lưu động thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn.

- Vận chuyển, bảo quản và cung cấp vắc xin, vật tư phục vụ tiêm chủng còn tồn tại trạm y tế đến các điểm tiêm lưu động theo thời gian, kế hoạch và địa điểm để phối hợp thực hiện tiêm chủng đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm chủng lưu động tại các trường học, Đề nghị các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị, kịp thời báo cáo về Trung tâm Y tế để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế(Để báo cáo);
- VP huyện ủy(Để báo cáo);
- VPHĐND-UBND huyện(Để báo cáo);
- UBND xã, thị trấn(Để phối hợp);
- Phòng GD&ĐT huyện(Để phối hợp);
- Trường THPT Nguyễn Chí Thanh(Để phối hợp);
- Trường THPT Tô Hữu(Để phối hợp);
- Trường THPT Hóa Châu(Để phối hợp);
- Trường Cao Đẳng Nghề(Để phối hợp);
- TTGDTX&GDNN(Để phối hợp);
- TYT xã, thị trấn(Để thực hiện);
- Lưu: VT, Khoa LCKKSBT- YTCC&ATTP. *ly*

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Phương Tuấn